

पसुमर्ति विठ्ठल
और भारती विठ्ठल
अकादेमी पुरस्कार: कूचिपूड़ी



PASUMARTHY VITHAL
and BHARATHI VITHAL
Akademi Award: Kuchipudi

आंध्र प्रदेश के कूचिपूड़ी गाँव में 14 जून 1966 को जन्मे, श्री पसुमर्ति विठ्ठल का विवाह सुप्रसिद्ध कूचिपूड़ी नृत्यांगना श्रीमती भारती विठ्ठल से हुआ है। श्री पसुमर्ति ने कूचिपूड़ी नृत्य का प्रशिक्षण पारम्परिक शैली में पी. वी. जी. कृष्ण शर्मा से कूचिपूड़ी कलाक्षेत्र में ही प्राप्त किया है। आपने यक्षगान का प्रशिक्षण भी प्राप्त किया है। श्रीमती भारती विठ्ठल का जन्म 10 अप्रैल 1967 को हुआ था और आप वेदांतम प्रह्लाद शर्मा की शिष्या हैं।

श्री पसुमर्ति और श्रीमती भारती, दोनों ने संगीत नाटक अकादेमी द्वारा आयोजित नृत्य उत्सवों सहित देश-विदेश में आयोजित विभिन्न प्रतिष्ठित नृत्य उत्सवों में व्यापक रूप से अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने देश-विदेश में कई संगोष्ठियों और कार्यशालाओं का आयोजन किया है। श्री पसुमर्ति कूचिपूड़ी कलाक्षेत्र और कूचिपूड़ी कला केन्द्र के सदस्य हैं। आपने फिल्म डिवीजन, भारत सरकार द्वारा बनाए गए प्रह्लाद चरित्रम के प्रलेखन की परिकल्पना की थी।

श्री पसुमर्ति विठ्ठल और श्रीमती भारती विठ्ठल को कूचिपूड़ी नृत्य में योगदान के लिए संयुक्त रूप से वर्ष 2020 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Shri Pasumarthy Vithal was born on 14 June in 1966 in Kuchipudi village, Andhra Pradesh. He is married to Shrimati Bharathi Vithal, a well-known Kuchipudi dancer. Shri Pasumarthy received his training in Kuchipudi from P.V.G. Krishna Sarma at Kuchipudi Kalakshetra in the traditional style. He also received training in Yakshagana. Shrimati Bharathi Vithal was born on 10 April 1967 and is a disciple of Vedantam Prahlada Sarma.

Both Shri Pasumarthy Vithal and Shrimati Bharathi Vithal have performed extensively in prestigious festivals within the country and abroad including dance festivals organized by Sangeet Natak Akademi. They have conducted many seminars and workshops in India and abroad. Shri Pasumarthy Vithal is a member of Kuchipudi Kalakshetra and Kuchipudi Kala Kendra. He conceptualized the *Prahlada Charitam*, documentation made by the Film Division, Government of India.

Shri Pasumarthy Vithal and Shrimati Bharathi Vithal jointly receive the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2020 for their contribution to Kuchipudi dance.